
OBSAH

SLOVO Ú V O D EM .............................................................................................................. 5
O a u to rc e ............................................................................................................................... 8
SEZNAM ZKRATEK........................................................................................................ 11
I. Ú V O D  DO PROBLEM ATIKY............................................................................ 13
1. Č tyři základní svobody E U ...................................................................................13
2. U nijní p rávní úprava volného pohybu pracovníků Evropské u n i e  15

2.1. D ovolatelnost práva EU před  národn ím i orgány členských s tá tů . . 17
3. Evropský p rv e k .........................................................................................................22
II. POJEM  PRACOVNÍKA V PRÁVU EVROPSKÉ U N IE .............................. 24
1. Definice pracovníka v právu EU, aneb osobní p ů s o b n o s t.......................... 24

1.1. D o b a .................................................................................................................... 29
1.2. Pokyny jin éh o ....................................................................................................31
1.3. O d m ěn a.............................................................................................................. 33
1.4. O sobní působnost: stá tn í příslušník a terito rium  E U .........................36
1.5. O tázka uchazečů o  p rá c i ...............................................................................41

2. Práva pracovníka EU, aneb důvod vym ezení osobní p ůsobnosti..............46
2.1. Právo pohybu a p o b y tu .................................................................................48
2.2. Právo rovného zacházení...............................................................................58
2.3. Sociální a daňové v ý h o d y .............................................................................59

3. O m ezení práv pracovníků EU, aneb ani unijn í právo není
bezvýjim ečné..............................................................................................................63
3.1. Z am ěstnání ve veřejné s p r á v ě .....................................................................64
3.2. Překážky volného pohybu pracovníků v  užším  sm yslu .......................66

3.2.1. Co definuje d iskrim inační je d n á n í ..............................................66
3.2.1.1. P řím á d iskrim inace pracovníků E U ...........................71
3.2.1.2. N epřím á d iskrim inace pracovníků EU .......................72
3.2.1.3. Restrikce -  ned iskrim inační opatřen í vůči 

pracovníkům  E U .............................................................. 75
3.2.2. Limity působnosti práva EU ve vn itřn ím  trhu, 

aneb existuje p rosto r p ro  závěry ve věci „Keck“
u  volného pohybu p rac o v n ík ů ? ....................................................79

3.3. P řechodné o b d o b í........................................................................................... 91
4. O spravedlnitelné om ezení práv pracovníků E U .............................................94



OBSAH

4.1. Veřejný pořádek, veřejná bezpečnost a  ochrana zd rav í.......................96
4.2. Naléhavé důvody veřejného z á jm u ............................................................ 98

5. R odinní příslušníci p racovníků EU, aneb s kým  se vydat do  U n ie  101
5.1. O brácená diskrim inace aneb aplikace práva EU v. práva Č S  106
5.2. Působnost Sm ěrnice 2004/38/ES n a  pobyt rodinných příslušníků

v  případě navrácení do  členského státu  původu občana U nie —  116
III. NEGATIVNÍ VYM EZENÍ POJM U  P R A C O V N ÍK A ................................125
1. Volný pohyb pracovníků v. volný pohyb  ekonom icky

neaktivních osob ......................................................................................................125
2. Právo rovného zacházení s občany U nie.......................................................... 128

2.1. N árok n a  sociální p o m o c ...........................................................................129
2.2. Vyživovací p o d p o ra  při s tu d iu ...................................................................136

SEZNAM PO U ŽITÉ JUDIKATURY.........................................................................147


